

Forfatter: Kierkegaard, Søren

Titel: Journalen NB30

Citation: Kierkegaard, Søren: "Journalen NB30", i Kierkegaard, Søren: *Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 25*, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2008 , s. 145. Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: <https://tekster.kb.dk/text/sks-nb30-txt-shoot-iddb4170a8-c3c3-4304-99e5-181fea8e760e.pdf> (tilgået 19. juli 2024)

Anvendt udgave: Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 25

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.
[Læs CC0-erklæringen](#)

Hvad er Sandhed?

I Protestantismen, især i Danmark ligger Svaret nær nok: Sandheden er enten Løgn og Gavtyvestreger eller velmeent Bedrag.

Der gives jo 1000 eedfæstede og haandfæstede Lærere (Fæstere kunde man kalde dem dog saaledes at de ikke give Penge men faae Penge) i hvad Sandhed er.

[a] Fæstnere kunde man maaskee ogsaa kalde dem, forsaavidt de gjøre Løgner fast – men desto værre ikke i den Forstand, hvori mantaler ordsprogligt om at slaae en Løgn fast.

Med Xstus kom Sandheden til Verden – sandt. Men hvad om det ogsaa var sandt: med Xstus forlod Sandheden igjen Verden.

Dog dette vil jeg ikke videre urgere. Men i ethvert Tilfælde det at Sandhed kom til Verden, det var i en vis Forstand hvad Løgner og Gavtyvestregerne og de velmeente Bedrag blot ventede paa. Man kunde synes at Løgner maatte være af lige modsat Mening, af Alt gysede meest for, at Sandheden kom til Verden. Ganske vist, i første Øieblik; men, siger Løgner, giv blot lidt Tid, og det er mig det Fordeelagtigste af Alt, at Sandheden har været til.

Deraf, at Sandheden har været til tog saa Løgner og Gavtyvestregerne Anledning (og Alt skal jo have en Anledning) til ret at komme i Gang.

Ogsaa i Hedenskab var der Løgn og Gavtyvestreger nok; men der var dog en Uro derover en Angest, Mskene hvilede ikke ret i det. Men i Xstheden anderledes, her fandt Mskene fuldkommen Hvile, Hvile for deres Sjele, rolige trygge tillidsfulde hvilede de i Løgner og Gavtyvestreger hvor skulde det være Løgn og Gavtyvestreger – Sandheden har jo været til i Verden.